culo precedenti dictum est in xii. q. . & se. Aduerte tamē q̄ aliqui tenuerunt q̄ talis clericus clamās ī distincte non sit irregularis l3 p̄pter h̄o secutū est homicidiū uel mutilacō ea rōe quia utili⁹ est aliq̄ liberat̄ a peccato q̄ morte corporali cū ḡ sic clamando liberat̄ animā uolent̄ furari uel alias uolentis delinquere non d̄ esse irregularis l3 10. an. dicit q̄ h̄o ē falsum q̄ secundū hoc sequer̄ q̄ si aliquis clamauit post furem cum rebus furtiuis & ad clamorē suū alii subsequentes ī sū ceperūt ex qua captura iste postea occisus fuit q̄ talis non esset irregularis q̄ sic clamando liberauit animā illi⁹ a morte q̄ restituit ablatum z sic dimittit̄ peccatum ut in c. cū tu. de usur. & ī reg. peccatū in vi. z in c. si res. xiiii. q. vi. z tñ h̄o est falsū ut nō ī d. c. cetero ī de homi. z in hac opi. residet 10. an. & do. antho. p̄ euz & eādez quasi opinionez tenet Spe. ī d. s. iuxta v. qd si velles. Sed dñs Nicol. in d. c. significasti. dicit q̄ dicta d̄cisio nō p̄cedit sine dubitacōe de quo uide ibi latius per euz. Septimo querit̄ qd si iudex seu officialis inlequit̄ furē seu criminōsū & querit a te si uideris illū tu uero sciēs q̄ istū querit ut possit ei mortēz dāre in dicas illū an p̄ hoc sis irregularis spe. in d. s. iuxta v. qd si iudex dicit q̄ si p̄ tuam r̄fisionem fur est inuentus & occis⁹ q̄ tu es irregularis secus si nesciisti nec suspicatus fuisti q̄ ad mortē nec ad penaz sanguinis querer̄. Quid aut̄ dicēdū si ille sciuit illū furē ad mortē queri qui nō poterat aufugē nisi p̄ alterā d̄ duab⁹ uis & sciens q̄ p̄ alterā aufugerat dicit q̄ per hanc nō fugit an sit irregularis v̄. q̄ nō ex eo q̄ si indicauit eū. In q̄trariū fcit q̄ dicendo per hanc uiam nō transiuit̄ indicat tacite illū per aliam uiam fugisse ar. c. nōne s̄. de p̄luptio. Sed aduerte quia si penitus esset ignarus nō efficer̄ irregularis puta si sutor uel artifex certe dicit q̄ ibi non transiuit̄ r̄ndit illū per aliam uiam transiuisse nam huic nō potest aliq̄ culpa imputari ut no. 10. an. in adicione. spe. v. quid si iudex Tucius est eīz tacer̄ q̄ querentem criminaliter eludere v̄bis ābignis Dicēdo nūquid ego sū custos illi⁹ uel alio simili modo Ad hoc tex in dicto c. mādā

tis in fi. xl. di. & si ibi non erat nisi unica uia per quā iste transuerat & officialis instat & insequit̄ querendo quid tunc debeat fieri. Dic q̄ scdm aliquos nō debet dicer̄ mendaciū sed exemplo b̄ti fr̄ncisci potest illuderi hoc modo dicēdo Nō trāsiuit̄ hic tangendo sibi manicā. ¶ Cetero queritur clericus non ualens aliter recuperat̄ res suas tenet furem ne fugiat cū rebus suis donec exhibeat eum iudici uel inuocet eius auxilium ad res suas recuperandas an erat irregularis Quidam dicūt q̄ licet fur postea puniatur pena mortē uel mutilatione non est irregularis dum mō intentio detinentis nō fuit ad mortē uel mutilatōz z h̄ac opi. l3 spe. ī ti. d̄ lega. s. iuxta. v. item si clerici. & domi. in c. ii. de homici. in vi. quod facit contra cōem opi. doc de qua s̄. in vi. q. p̄cedenti ¶ Non querit̄ quid si clericus tu adit officiali furem petens q̄ eum puniat citra sanguinis effusionē an sit irregularis Dicas q̄ l3 officialis puniat corporaliter occidēdo furem uel mutilando tamen propter h̄o clericus non efficit̄ irregularis nec etiā ei nocet si simpliciter exponit querelam coram officiali contra iniuriantes sibi uel ecclehe quāuis talis absq̄ sanguinis effusione uix possit alia coherceri ut in c. tuanos & in c. postulasti. ī de homi. & facit xxxiii. q. iii. maximianus & q. v. c. i. Et hec uera sunt quando nō tēderet ad mortem nec gerat hoc in animo sed exp̄sse īstabat ut talis malefactor castigaretur absq̄ sanguinis effusione de hoc in c. in archiepiscopatu ī. d̄ de r̄pto. Vel instabat ut mitteret̄ in exilium ad hoc c. cum non ab homine de iudi & in c. nouimus ī. de v̄bo. sig. Vel ut detrueret̄ in perpetuū carcerem c. ex comunicamus de hereti. z c. a nobis de aposta. & c non uos xxiii. q. v. Et ex predictis infer̄ q̄ cleric⁹ extrahens latroem de ecclesia qui p̄ sacerdot̄es extrahendus est ut in c. diffiniuit xv. q. iii. non sit irregularis quia non dicitur morti tradere ipse sed lex ad hoc c. cum homo xxiii. q. v. & hec t̄net archi. in d. c. diffiniuit & p̄cedit dicta diffinitio scdm doc quādo extrahens nullo mō tēderet ad mortem uel mutilatōz. Et ex p̄dictis etiā infer̄ q̄ agens ciuilit̄ con

tra furem q̄ nō erit irregularis l̄z iudex
 causa p̄bata illuz suspendit ex officio suo
 ut p̄batur no. in dicto c. postulasti. q̄d̄ in
 tellige dūmodo tendat ad mortem p̄ illā
 uiaz Absit eīz ut ea que pro bono faciō
 si p̄ter uoluntatem nostrā alicui male cō
 t̄gat debeat nobis imputari ut dicit tex
 in c. de occidēdis v̄. absit xxiii. q. v. z glo
 in dicto d. postulasti. Ex predictis etiaz
 inferē q̄ si aliquis p̄curauerit aliquē ca
 pi per officialem occasione alicuius delicti
 p̄pter quod certum erat illum non de
 bere condempnari ad mortem uel ad mē
 bri mutilacōz q̄ non efficitur irregularis
 licet iudex illum puniat pena mortis uel
 mutilationis ex eo q̄ inuenit eū culpabi
 lem in aliis criminibus pena dignis dū
 ille non credat nec cogitet hoc contigere
 posse & hoc tenet spe. in ti. de legato §.
 iuxta v̄. quid si clericus & hosti. in sūma
 de homici. §. qua pena v̄. uerum ¶ Idem
 est dicendum si iudex secularis auferret
 furem captum per clericum z ipsū suspē
 deret quia clericus propter hoc non est
 irregularis & hoc tenet glo. in c. i. xviii.
 q. i. Aduerte tamen q̄ in omnibus p̄dic
 tis casibus utilis est p̄testacō uidelicet q̄
 non tendit ad uindictam uel penaz sang
 uinis s̄m formaz c. i. de homi. in vi. Decimo
 queritur quid si clericus certissime scit q̄
 non possz consequi debitum suū sine sang
 uinis effusione an possit implorare officium
 secularē absq̄ periculo irregularitatis
 Quidaz inc. postulasti. i. de homi. tenuerūt
 q̄ non imo debent potius dimittere
 decimas & primicias q̄ illud attemptare
 ar. c. ii. & d. c. suscepimus i. de homi. Sz
 io. an. in d. c. postulasti. dicit hodie tenē
 dum esse quod habet in c. ii. de homi. in
 vi. quasi uelit dicere q̄ si premitat p̄ te
 statōz q̄ non intendat ad uindictam sang
 uinis sed solum p̄ iusticia sua consuanda
 non imputatur clerico si iudex secularis
 postea illi inponit penaz mortis uel muti
 lationis z sic uidetur sentire q̄ etiā si cle
 ricus esset certus q̄ iudex secularis illi ī
 ponat penam mortis non tamē teneat d̄
 sistere a petitione iusticie dūmodo p̄mit
 tatē protestatō & hoc etiaz tenz do. nico.
 in d. c. postulasti. quod dicit esse no. ad ī
 tellectum dicti. c. & hoc esse satē rationa

bile alias daretur materia cruciādi z s̄p̄o
 liandi clericos bonis suis. Hoc tamē int̄
 lige dūmodo clericus non intendit ex uo
 luntate ad penam mortis uel mutilatiōis
 ¶ Undecimo querit̄ quid si clericus dicat
 acuso talem de tali furto z premissa p̄ro
 testōe q̄ non tendat ad uindictaz an effi
 ciat irregularis si iudex postea illum cō
 dempnet ad mortem io. an. i. d. c. ii. d̄ ho
 mici. in vi. dicit q̄ caute faciat clericus l̄z
 potius dicat cōqueror q̄ acuso ut sic ser
 uent̄ v̄ba tex in d. c. ii. quod no. debz t̄n̄
 se putare q̄ licz dicat acuso si t̄n̄ p̄missa ē
 p̄testatō modo predicto q̄ nō efficiat ir
 regularis Naz etiam querela iōffi. testi
 ap̄ p̄llatur accusacō ut l. parentibus ¶ d̄
 iōffi. testa. & in. l. in arenam ¶ eo ti° &
 sequit̄ do. nico. pro quo facit quia etiaz
 largo° denunciator potest dici accusator
 ut in c. ii. & q̄ ibi no. de accusa. ¶ Duode
 cimo querit̄ quid si ex consuetudine uel
 statuto p̄ homicidio uel s̄i delicto abbas
 uel prelatus accusans debeat hēre penā
 pecuniaz an abb. accusando cum p̄testa
 tōe q̄ non intendat ad uindictaz seu penā
 sanguinis sed intendat soluz consequi pe
 naz pecuniaz an sit irregularis si iudex
 secularis illum postea interficiat Archi.
 in. d. c. si uos xxiii. q. v. q̄ non ca licz de
 lictum sit publicū t̄n̄ agit quasi ciuilit̄er
 ar. c. referente de delict. puero. & facit
 quod habet in c. cum dilectus s̄. de ordi.
 cogni. & l. agraria ff. d̄ termi. amo. Nec
 abb. prohibetur agere ad penam ciuilez
 inponendam ut in c. dilecti. de pur. uul.
 Nec contrarium est ordini abbatē uel ei
 us dignitati prosequi ius suum licz graui
 ter īde aliquid sequi possit ut d. c. postu
 lasti. & facit lex qui cum maior ff. de be.
 libe. & quod no. xxii. q. iii. c. maximian⁹
 & hoc idem tenz domi. in dicto c. ii. de ho
 mici. in vi. in fine. ¶ Decimotercio q̄rit̄
 pone q̄ aliquis princeps uel dominus fa
 cit leges cui⁹ autoritate homines tradū
 tur morti an sit irregularis & quidam di
 q̄ non & ita sequitur archi. in c. officia.
 xxiii. q. vi. quia talis non animaduertit ī
 certam personam nec etiam uoluit homi
 nem incidere in constitutiōez suam cū eaz
 promulgauit sed tantuz fecit ad bonum
 publicum ut sic homines a delictis retra

herentur facit ad hoc quod no. glo. in c. fi. iii. di. & quod no. in c. pexima xxiii. q. vlti. & c. de occidendis xxiii. q. v. & hac opi. tenet io. an. in. c. uno i. de sagitta & ita sequitur doc. ibi. ¶ Decimoquarto queritur syndicus alicuius uniuersitatis accusat de crimine publico propter quod imponit mors an omnes de uniuersitate sint irregulares Aduerte quia licet hec qstio. hic adaptari possit tñ magis congrue adaptatur in qstione de mandātē z ideo dic de ea ut dicit in qstōe de mandante ¶ Decimoquinto queritur episcopus & inquit heretice prauitatis pronunciauerūt quem hereticum sciens pro certo qd statim post pronunciacionem ille morti tradetur an sint irregulares archi. xxiii. q. viii. super glo. sūme tenet qd non facit ad hoc xxiii. q. viii. legi. & q. vi. si audieris. Idē tenet spe. in dicto tit. de legat. §. iuxta v. porro ¶ Decimosexto querit episcopus dampnauit quem ad perpetuū carcerez moritur ibi carcerat⁹ an episcopus sit irregularis & uidet dicendū qd nō qd iste uidetur nateraliter mori z dicitur mori iudicō dei ut insti. de cap. dimi. in princi. & no. etiam ff. eo. ti. l. i. ergo non est irregularis In contrariū facit quia ille qd moritur in carcere uidetur mortuus in cruciatu ut l. i. ff. de custo. reor. & hoc formaliter dicit bal. in l. i. C. de his qd a nōdo manu. Sed aduerte quia scdm doc. qd aut episcopus a deo exasperauit carcerez uel attenuauit uitā qd uersititer mors futura erat de proximo & efficitur irregularis si propter hoc carcerat⁹ moriatur alias secus & hoc sentit dñs nico. in c. peniti. de apost. & ita tenet etiam do. antho. in c. iii. de crimi. fals. ¶ Decimo septimo queritur pulsauit quis campāz ad condempnatōem alicuius dapnati ad mortem uel mutilationem membri uel ad sentenciam sanguinis dapnati pulsauit tubam pro ut cōmuniter fit in italia an efficiatur irregularis io. an. in c. iohannes i. de homici. in fine & do. antho. ibi post eum tenet qd sic secus forte si pulsasset in auxilium suum quia forte erat obsessus de quo latius uide ibi. ¶ Decimooctauo queritur quidam licite rtinebat cultellū in manu alius in siluit in eum & uuln⁹ le

tale accepit an sit irregularis Archi. in c. quia te l. di. tenet qd nō & ita uidet tenē dum si modo ille illum cultelluz rtinebat in manu taliter qd ut ille se impellendo se interfecit ¶ Decimonono querit qd si aliquis inscidit cinguluz equi ut equitas caderet & ita mortuus est an ita inscidens efficiatur irregularis Dic qd sic scdm doc ad hoc l. di. c. sepe. Nam qualitercūqz quis intendat in mortem uel mutilationem efficitur irregularis & idem dicendū est si preter intentōz contingit z fuit in culpa dando operam rei illicite uel culpa erat ordinata ad casum ut s. dictum est ¶ Vigesimo querit descendendo generaliter ad alium articulum an quis fiat irregularis ex eo qd pstitit auxiliū opem consiliū uel fauorem. Circa qd animaduertēdum est quia hec tria quasi idem important z quali pro eodem accipiunt ut in l. is qui opem & in l. furti. §. ope ff. de fur & ibi p bar. & p eundez in l. iiii. ff. ad leg. iul. maesta & no. in d. c. sic dignū Vnde pro clariori intelligentia scire debet qd quando quis phibetur prestare auxiliū opem uel fauorez non contemplatōe certi act⁹ sed simpliciter Quandoqz uero phibetur contemplatōe certi act⁹ primo casu potest pōi exempluz dicit statutum qd quicunqz dedit opem auxiliuz uel fauorem pro bannito punietur in tantum uel qd nullus prestet auxiliū heretico ut i. c. ex cōmunicam⁹ §. i. i. de hereti. Et hō modo auxiliū sūmē multū late p quolibet adiutorio seu fauore siue quis pecuniam mutuet set alimenta tradat siue alias patrociniū prestet siue aliud quid simile quod ad eius utilitatez pertinet ut in l. iiii. post principium ff. ad leg. iuliaz maesta. & in predicto c. excommunicam⁹ de hereti. uñ dicas cum querit an quis ex tali auxilio teneatur qd aut quis a supicē implorat per uiam supplicatōis aliquam gratiam pro ipso bannito uel heretico ne postq̄ adiurauit detrudatur in ppetuum carcerez & hoc licitum est. Nec puniatur quis ratione talis auxiliū facit ad hoc l. si fuerit ff. de re. dubi. & in l. in metallū & in l. diu. ff. de penis hoc tamen fallit in eo qui esset dampnat⁹ crimine lese maiestatis pro qd nō licet supplicari ut i. l.

quisq; C. ad l. iul. maresta. & ideo e dicē
 dum q; quocienscunq; hoc exp̄sse probi
 betur Quandoq; uero prestatur auxiliū
 defendendo per uiam iusticie coram sup
 iore ut quia petit bānum cassari allegant
 aliquam causam iusticie an hoc casu si suc
 cumbit debeat puniri & hoc casu uide la
 ti⁹ per inno. & doc. in c. solz de sen. excō.
 in vi. Quandoq; prestatur auxilium ex
 tra iudicium puta mittendo pecuniam p̄
 stando necessaria ad uictuz ut s̄. & uide^r
 puniendus p iura nunc s̄ proxime alata
 in principio hui⁹ articuli & per bar i d.
 l. furti §. ope. & circa hoc uide no. in sui
 rōe in l. in §. si seruus ff. de acq. poss. z in
 l. qui a latronibus §. si quis ff. de testamē
 ¶ Secundo uero casu quando phibetur
 auxiliuz p̄stare contemplatione certi ac
 tus puta homici. uel mutilatōis z circa h^o
 dicit q; auxilium potest p̄t prestari qn
 doq; ante factum & sic ante homicidium
 ut asociando aliquem ad homicidiuz ppe
 trandū ut in c. sicut dignum §. illi autem
 i. de homi. uel prestando uel ministrādo
 arma Ad hoc l. si pignore §. qui feramta
 ff. de furt. Item scalas accomodando ut
 ingrediatur occidenduz accomodat ut. d
 §. qui feramenta uel prestando domū in
 qua se occisores occultant ut sic facilius
 possent interficere ut l. qui domum ff. d̄
 adulte. Qnq; uero potest prestare auxi
 lium in ipso actu quo homicidium comit
 titur assistendo homicidio ad hoc ut faci
 lius comicti possit & ad terrorem eius q
 occiditur & ad defensionem occidendi
 ut in d. c. sicut dignuz v. illi etiam & in l.
 raptores C. de raptis uirgi. Qnq; p̄t p̄
 tare auxilium post homicidium ut quia
 prestatur ad euadendum occisorem & d̄
 hoc ultimo dicitur. i. in .iii. q. de eo qui
 euasit occisorem In primis ergo duobus
 casibus dicendum est q; qualitercunq; q
 prestet auxilium scienter si inde secutuz
 sit ex intencōe efficitur irregularis ut in
 dicto c. sicut licz uno casu sit leuior culpa
 q̄ in alio & facilius dispensatur. Si uero
 preter intencōem & uoluntatem suaz se
 cutum est homicidium puta quis prepa
 uit arma ut defēderet p̄ria uel mutuauit
 pecuniam p defensione per quā cōducti
 sunt stipendarii qui homicidia ppetraue

runt & hoc casu distingui debz an p̄stite
 rit auxiliuz rei licite z apte ordinate ue
 risimilr ad homicidium uel mutilatōez z
 tunc fit irregularis alias secus Nam oīs
 ille qui prestat auxiliuz uel fauorē homi
 cidio causam dicitur prestat licz n̄ extra
 ¶ Vigesimo primo queritur descendēdo
 ad questiones speciales que tendunt ad
 declarationem huius articuli. P̄ce q; ali
 quis clericus in bello ministrat arma vz.
 balistas tela & similia & illi quib⁹ minis
 trata sūt homicidium comiserūt z mutila
 tiōem an clericus ministrans sit irregula
 ris Conclude q; si bellum est iniustum nō
 est dubium q; talis efficit irregularis licz
 homicidium secutum sit preter intencōz
 quia sufficit culpa & cā ordinata ad ho
 micidiuz Hoc tñ uerū si arma eēt t̄ia q̄
 essent apta ad homicidium secus si non es
 sent apta quia tūc non diceret p̄stā aux
 ilium ad homicidium Sed dubiuz magnū
 est quid si bellum est iustum sup q^o glo.
 no. in c. ita quorūdā de iude. simpliciter
 tenet q; sit irregularis Glo. uero i. c. qd
 in dubiis de penis dicit q; in bello iusto
 licitum est clerico hortari bellantes Idē
 etiam sentit glo. in v̄bo probare in c. scil
 citatus ii. q. vii. inno. uero & hosti. in c.
 penit. de homici. tenent q; qualitercūq;
 auxilio suo mors sit etiam in bello iusto
 clericus sit irregularis z idem tenet spe.
 in dicto ti^o de leg. §. iuxta v. item cleric⁹
 & v. potest & maxime p̄ tex. in c. si quis
 potest li. di. & xvi. q. iii. porro & xxiii.
 q. ulti. quicūq; ex clero z i. q. i. c. fi. Hāc
 etiam opi. tenuit ray. in summa in ti^o. de
 homici. Sed io. an. in d. c. dilecto de sent.
 excō. li. vi. tenet q; non licet arma minist
 trare nisi pro defensione ergo uidetur q;
 i b̄llo iusto clericus n̄ possit arma minist
 rare nisi pro defensione spe. in dicto .§.
 iuxta v. quid si clericus in bello dicit q;
 si talis ministrans non intendit q; balista
 rius aliquem interficiat uel interficere
 uelit sed q; illos terreat uel sua defendat
 uel recuperet tal̄ n̄ ē irregularis licet ali
 quem occidat ex eo q; aduersarius uolu
 it aliena dimictere z ob pugnando d̄fer
 re & eodem mō dicit illum non eē ir̄gu
 larem qui in bello iusto p̄positus ē exer
 citui ut sumptus faciat & cūcta disponat

si forte precipiat lanceas uel sagittas emi
uel ministrari uel ad custodiā castri mit
ti uel si hortatur ad currendū p^o equos
ut illis predam animalium aufertur uel
etiam captiuos licet inde mors sequatur
dūmodo nullo modo tandat ad mortem
Archi. no. in fi. xxiii. q. viii. refert opini
ones z tandem in effectu uidetur ponē
opi. 10. an. qui latius examinat hunc arti
culū in hac decreta rōtādo primo dictā
ultimam opinionez v^z q^o talis qui p^o dicta
intentōe arma ministrat non est irregu
laris & assignat rationē quia ille q^o arma
aut balistas parauit aut ministrat pre
dicta intentione non comisit homicidiū
fctō p^o po uel q^o si nec mādato nec uolūta
te q^o noluit illuz occidi g^o nō ē homicida
ad hoc l. di. si quis uiduam & c. significat
ti ii. i. de homici. & in c. ii. de cleri. pug.
in due. ergo multo fortius dicendum est
q^o si tradit arma non pugnantibus q^o tūc
credidit ab illo recipi ad sui defensionez
allegat ad hoc no. per hosti. in c. ita quo
rundam i. de iude ubi idem io. an. super
glo. iii. dicit q^o in non pugnantibus q^o bus
arma ministrat quos credidit arma pete
re ad defensionez sui corporis diligēter
sunt plura consideranda sc^z cā petitiō ar
moruz & psonaz qualitas quibus cōside
ratis poterit quis faciliter arbitrari an
tradens arma sit irregularis. Si uero alte
rum istoz p^o dictoz interuenisset sc^z q^o si
parauit arma seu balistas principaliter i
tenderz aliū occidi uel cedere q^o balista^o
ad hoc intenderet q^o tūc esset irregularis
quia dicitur p^o stare auxilium ad homici.
comictendū ar. tex. c. ad audientia i. de
homici. & d. c. significasti. ii. eo. ti^o prin
cipaliter autem ideo dictum est q^o si h^o
intenderet non p^o cipaliter sc^z secundario
puta si aduersarius uolebat aliena dimit
tere unde i^o tēdebat ut expugnare^o sagit
tis non uidet q^o talis debeat iudicari irr
gularis quia si contrarium dicerem^o n^o li
liceret cuiq^o bello interesse etiam iusto
cum ibi quasi semp^o homicidia ppetran^o
ar. xxiii. q. i. noli existimare zc. se Sc^z me
lius est sc^z m^o io. an. tenere talem esse irr
gularem quia nunq^o lic^z clerico quantum
cunq^o iusto ministerium uel consilium ad
mortem prebere ad hoc d. c. q^o i dubis

i. de penis etiam plus dicendū ē sc^z m^o eū
etiam ad sui defensionem nō l^z ministrat
predicta lic^z bellum iustum alioquin m^o l^z
trans ut homicida z irregularis iudicat^o
Racio quia non dat operam rei licite sc^z
illicite ministrādo arma ad bellum & q^o
non adhibet omnem diligentia^z quā po
test ne fiat homicidium sed ipsum pcur^z
potius ppetrari & dat causam p^o p^o quā
ar. tex. dicti c. ad audientiam & c. iohā
nes & c. fi. i. de homici. Inno. uo hic d^o c^o
q^o si quis pponat bello q^o nō fit directe
ad occidēdū sc^z ad sua defendendū uel re
cuperandū q^o hoc l^z ut no. in c. olim s.
de restitu. spo. dūmodo nō pponat per
sonis que quasi directe sunt uiri sāguinei
ut balistari & similes sc^z inno. p^o q^o fa
cit c. i. i. de sagittariis. ¶ Sc^z aduerte q^o
si h^o articulo dici potest sc^z m^o quosdā q^o
si bellum est iustum z mors inde secuta sit
ex auxilio alicuius qualitercunq^o in ipso
bello porrecto seu administrato seu p^o sta
to talis est irregularis Si uero bellum sit
iustum tunc distigue aut necessarium p^o
defensione personaz aut rerū p^o mo ca
su nullo modo efficitur irregularis quia
hoc casu ex propria factō comictens ho
micidium non efficit irregularis Vn^o mul
tominus si prestat auxilium sc^z uero ca
su uidelic^z q^o n^o p^o defensione rez Dicat q^o
nō l^z arma ministrat i^o tendēdo ad mortē
Nā h^o casu si intenderet ad mortem z p^o
auxilium suum seu ad ministratiōē fuit
secutum homici. uel mutilatō efficit irre
gularis Sed si esset certum q^o per talem
administratiōē armoz z sic p^o tale auxi
lium non sequitur homicidium ut quia n^o
erāt arma apta per q^o posset homicidiū
sequi uel est certum q^o ille cui administra
ta sunt non comisit homici. non erit irre
gularis quia lex promotōis requirit fac
tum non intentionem ut pluries dictum
est nisi forte ex auxilio taliter prestito
per alium fuit commissum homicidiū lic^z
non per illum cui fuisset administrata ar
ma ita q^o ille fuisset causa cause .i. causa
sua fuisset ordinata ad causandum licet
per causam mediatam Si uero non habu
it intentionem ad mortem sed dūtaxat
ad defensionem tunc dicendum uidetur
q^o talis non debet iudicari irregularis ēt

si secutum sit homi. quia ministrat arma
 dūtaxat p̄ defensione rerū & non aliter
 p̄cedendo ad seua nō est ī aliqua culpa
 cū ipsemet clericus p̄ defensione rerum
 & p̄pria p̄sona dicto. mō pōt arma trac
 tare ut no. in d. c. suscepim⁹ ī. de homici
 & in c. ii. eo. ti. g. nec in p̄sona alteri⁹ de
 beat. phiberi & iō cautela ē q̄ ministrat
 arma & p̄testet q̄ nō occidat sed soluz
 seip̄os defendat ar. eo. q̄ no. p̄ arch.
 in c. ultimo xxvi. di. & q̄ no. inno. ī pre
 dicto c. olim de resti. spoli. & facit ad b.
 c. apud xxii. q. i. & in c. penlt & ult. ī d.
 clerici p̄cussio. Tñ hoc possit limitari le
 cundū aliquos nisi omnino eēt tale gen⁹
 armorū q̄ tēderz ad īterfectōz ut bom
 barda uī aliud simile instrumentū p̄pter
 q̄d possit dici aliquo mō in culpa nisi for
 te aptatūz tale instrumentū ad terrōrē cuz
 p̄testatōe ne p̄icerēt ad usus hominum
 Item efficeretur irregularis licet alia in
 strumenta ministraret ī alias possz blū
 dirimez & non dirimisset quia ruitz ī cul
 pa s̄z si n̄ fuit ī c̄pa aliq̄z n̄ hūit ītēcōz
 occidēdi l̄z p̄ter ītēcōz suā secutū ē hoīci
 diuz tūc nō efficit irregularis Et idō cla
 re & manifeste colligi potest ex his
 que dicta sunt supra z ita intelligi potest
 q̄d dīc bt̄s tho d̄ agno sc̄da sc̄de articulo
 secundo qui dicit q̄ auctoritate superio
 ris potest clericus iuste pugnanti⁹ sub
 uenire suis exortatōib⁹ aut ī similib⁹ ac
 tibus sicut in ueteri lege mādabat ut hē
 tur deuteronomii xx. c. Si quis aut̄ cleri
 cus interestz b̄llo nō ut p̄sēt uiris s̄g
 uineis sed ut r̄ndeat militibus p̄ sumpti
 bus & ministrat & disponat cetera rez
 negocia hoc licitum est nec efficitur irre
 gularis & hoc tenz exp̄sse spe. ī d. s. iux
 ta v. clericus ergo non debet ubi narrat
 se fuisse in huiusmodi negociis peragēdis
 in exercitu quod v̄r ueruz si bellum est
 iustum ut s̄. p̄dictum est Et ita uidemus
 quotidie legatos apostolicos p̄esse l̄z le
 gati n̄ri temporis non solū p̄dictis inten
 dant sed etiam omnib⁹ sceuis z nephādīs
 Et exp̄dictis p̄z an sit licitū cleicis arma
 ministrare Circa q̄d etiaz uide glo. xxiii
 q. iii. c. maximian⁹ & aliā glo. in canon.
 miror l. di. & quod hētur in canon. ultio
 xxxvi. di. ¶ Vigesimo secundo queritur

quidaz associauit scienter illum qui ibat
 ad interficiendum aliquē & tunc sup ho
 micidio cōmictendo ad inuicem non hūe
 runt aliqua uerba uī si hūerūt & associāl
 illi dissuasit cui tñ associatus noluit acq̄s
 cere. Vnde associans timens de ip̄so ip̄m
 associauit ad hoc si necessitas ip̄si incube
 ret ip̄m defendēz queitur an secuto ho
 micidio seu mutilatōe efficeret irregularis
 doc. in p̄dicto c. ii. de homici. dicunt
 q̄ sic & idem tenz hosti. ī sūma de homi.
 s. q̄ pena v̄ quid si qs uadat p̄ no. ī c. sic
 dignuz de homici. v̄. illud z v̄. ult. Et idē
 tenet spe. in p̄dicto s. iuxta v̄. quid si ali
 quis uadat & hoc sine dubio v̄r. ueruz si
 associans intenderz ad mortem Idē si po
 tuit aliquid imputari licet tunc non intē
 deret ad mortem sec⁹ si nulla culpa inter
 uenit uī qa associauit cā pacificādi ī ex
 aliqua iusta causa Naz l̄z h̄o cāu aliquo
 auxilium acq̄sset associando qa forte
 timor aduerlario inferē non tamē efficit
 irregularis Et ita p̄batur in d. c. p̄lbi
 terū contrario sensu de homicidio & ita
 tenet inno. & io. an. & alii doc. in d. c. pe
 tit de homici. ad hoc etiaz facit tex in p̄
 dicto. canon. de occidendis v̄. absit xxxiii
 q. v. An tñ talis associans tenēat de dāp
 nis tunc illatis uide lati⁹ p̄ doc. ī sepe dic
 to c. sicut dignum de homi. ¶ Vigesimo
 tercio queritur quid ā aduocato p̄cura
 tore & similib⁹ quorū auxilio uel patro
 cinio agendo uel defendendo secutum ē
 hoīcidiū ī mutilatō an efficiat irr̄gularis
 Circa quod uide plene dicta s̄. in tercia
 q̄stōe z quarta articulo p̄cedēti. ¶ Vige
 quarto queritur an ille qui p̄pter habē
 dam indulgenciāz posuerat ligna ad com
 burendos hereticos sit irregularis Spe.
 in d. s. iuxta v̄. quid si his qui p̄pter idul
 genciam tenet q̄ sic si ligna combusserūt
 hereticum Et idem tenet io. an. ī p̄dicto
 c. dignum ī. de homici. ubi uide Et ex his
 est expeditus articulus de irregularita
 te quā quis in currit rōe auxiliū opis uel
 fauoris prestiti ¶ Vigesimo quinto quē
 descendendo ad irr̄gularitatez q̄ icurrit
 ex precepto iussu seu mandato & quis ī
 cidat in irr̄gularitatem p̄pter p̄ceptuz
 iussu seu mandatum Et ad hanc q̄stōe
 aduertendum est qa licz p̄cep̄t & iubez

uideant importat q̄ uti ū. p̄ ad necitate
pertinet tñ iter hec duo iussu z mādatū
est differentia quia iussus & p̄ceptuz ne
cessitatem impotent ut l. i. & ibi p̄ glo. ff.
qd̄ iussu & ff. quod cum eo l. i. & l. ii. man
datum Sed mandatu z nō semp̄ importat
necessitatē ff. mā ut l. i. z p̄ bal. i. l. i. C. q̄no
& q̄n̄ iudex & notat̄ in reḡla ratihabico
in vi. & notat̄ etiā q̄ hec lēp̄ dñt̄ p̄ceder̄
vz p̄ceptū iussus & mandatum ut i. l. si q̄
michi. bona §. iussu ff. de acq̄ren. h̄ditat̄
Secus in consensu & ratihabicoe de qb̄
i. est aut̄ p̄ceptū illd̄ qd̄ quis faciendum
uel non faciendum decernit & idē quod
imperare & iubere & cōponit̄ a p̄ & ca
pio sc̄dm̄ papiaz. ut̄ etiā dicitur a p̄cipio
quod est pre alius capere quia precepta
pre alius capienda sunt ad faciendū ut̄ n̄
faciendum quod fieri ut̄ nō fieri p̄cipit̄
facit ad h̄ xxxiii. q. i. c. itegritas & xx
iii. q. v. c. si dicat & si preceptum iustum
est semp̄ obligat̄ de quo p̄ archi. p̄dicta
ponentē de conie. di. i. c. p̄ceptū Quādo
q̄ tñ ponitur precipere. p̄ promouer̄ p̄
ut no. glo. ul. xi. qd̄e. i. c. ii. & ad hoc
etiā facit xxviii. q. i. in c. sicut enim &
h̄ ot̄igit rōe subiecte mateie fc̄it ad h̄
qd̄ notat̄. i. c. i. de desponsa. impube. &
qd̄ notatur. per legistas i. l. iii. C. de pig.
& per inno. s̄. de constituci. c. naz̄ concu
cupiscencia & facit l. cū pater §. mando.
& §. rogo de legat̄ ii. Vnde redeūdo ad
principalem materiam dicenduz est q̄ q̄
litercūq̄ ex precepto uel mandato iussu
cōmissum sit homicidium seu mutilatio p̄
cipiens ut̄ mandans efficitur irregularis
ut no. in p̄dicto c. sicut dignum i. de ho
mici. & c. ult. i. de cleri. pug. in duel. & i
c. si quis uiduam l. di. quod tamē intellige
ut i. patebit in aliis q̄stōibus ¶ Vigesi
mosexto queritur descendendo ad q̄stōs
magis speciales huius articuli Aliqs mā
dant̄ ticio ut̄ seū occideret uel mutilarz
ille executus est mandatu z querit̄ an mā
dans sit irregularis Dicas q̄ sic respectu
mandanti & idem in mandatario p̄no in
in d. c. sicut dignum de homici. z uide ad
hoc etiā quod supra dictū est i. xxvi. q.
precedentis articuli. ¶ Vigesimo septio
queritur aliquis mandauit ticio ut̄ uulne
raret seum dūtaxat z ex presse p̄hibuit

q̄ cum non occidere sed tñ uulneraret an
efficiat̄ irregularis si postea fecit homi
cidium uel mutilationē Et cōclūde q̄ sic
ut est expressum in c. ul. i. de homici. i.
vi. Et quod no. io. an. in dicto c. ad audiē
ciam eo. ti Et rō est quia ille mandando
fuit in culpa debuit enī cogitare h̄ eue
nire posse & mandatum fuit uerisim̄ illi
citu & casus ordinatus ē ad causam ergo
efficitur irregularis quod etiā p̄batur
in dicto c. continebatur de homici. & fa
l. qui occidit ff. ad l. acq̄. & quod no. ni c.
ul. i. de homici. & notat̄ per legistas i. dic
ta l. si quis michi bona §. ul. ff. de acq̄re
heredi. Quid si mandatarius i casu p̄dic
to non occidat sed occidat an mandans sit
irregularis io an. i. p̄dicto c. ad audiēcia
de homici ponit de consulente sed de mā
dante nichil dicit sed in c. ul. i. eo. ti. uic
q̄ quicq̄ dicat innocen. & hosti. mādas
est irregularis & hoc uerum per rōnes
allegatas s̄. in precedenti questōe q̄ etiā
hic uendicat sibi locum fortius ergo Ic̄
dicendum est in eo qui mandauit homi
cidium simpliciter comicti si mandatarius
occidatur ¶ Vigesimo octauo querit̄ de
alia questōe que olim de facto fuit & cō
tingere cotidie potest famulus cuiusdē
domini fuit uerberatus domin⁹ dixit ei
dem non reuertaris nisi sc̄nciam noua de
iuria tibi facta an uideatur mandari ho
mici z per cōsequēs si famulus iter
fuit uerberatorē an teneatur & sit irre
regularis Dicas q̄ si per dictum bar. i. p̄
dicta l. si quis michi bona §. sed qd̄ si man
dauit Et idem uidetur dicendum si dicat
malum est si hoc malum transeat i. punitū
an similiter cenēatur mandare & idē v̄
dicendum & ad hoc facit c. ex litteris de
excessi. prele. & subditis Quod tñ doc.
moderni iuris ciuili in dicto §. uidentur
intelliger̄ d̄ graui offensā. Secus si ess̄ le
uis & uerbali ut quia famulus fuisse v̄
beratus uel percussus alapa tunc domi⁹
non diceretur irregularis & sic non tene
tur de homicidio nisi forte domin⁹ ex v̄
bis tantum fuisse consuetus infer̄ mor
tē ar. l. qui semisses ff. de usur. & l. unū
sorum ff. de pigno. acti. & notat̄ p̄ bar.
in l. si familia ff. de iurisdic. omni. iudic.
Et idem dicendum est si domi⁹ cognosce